Poiché l'aspetto particolare al quale è legato questo punto dello schema e cioè l'uso di taluni rimedi medicamentosi è tuttavia sub iudice, non appare possibile trattare l'argomento in modo completo. Si tratta infatti di documento che impegnerebbe un Concilio Ecumenico.

c) Il testo dello schema appare avere altre ombre, anche minori, circa la complessità e forse immaturità dei problemi che coinvolge. Ma si tratterà di rilievi particolari, non di impostazione generale.

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. KÖNIG

Archiepiscopus Vindobonensis

Venerabiles Patres,

Ex discussione de schemate *in genere*¹ hucusque peracta constat iudicia non omnino consonantia de eius valore proferri. Voces laudis et criticae miscentur. Quod mirum non est cum Sacra Synodus cum hoc documento elaborando novas vias in historia Conciliorum ingrediatur, dialogi scil. cum mundo et quidem *huius* temporis. Sincere agnoscendum est commissiones et subcommissiones praeparatorias huius schematis ingentem laborem perfecisse, *et ideo omni laude dignas esse*.² Ad perficiendum laborem et finem propositum haec pauca asserere liceat, ...³ quidem addere liceat: 1. de scopo; 2. de methodo *schematis*.⁴

Ad I) De scopo schematis. Non sunt repetenda ea, quae iam in constitutione dogmatica *de Ecclesia* dicta sunt, scil. de natura et munere Ecclesiae in ordine salutis supranaturalis, de eius missione ad totum genus humanum. In schemate nostro, Ecclesia imprimis de ea loqui vult, quae Ecclesiae vi suae missionis propriae conferre possit ad solvenda problemata mundi huius temporis. Non ut se ingerat in negotia aliena sed ad verificandum ordinem in tota familia hominum et gentium, qui dignitati personae et filiorum Dei correspondeat. Sic fructus Evangelii etiam cum mundo non credente aliquo modo vult communicare. Ex hoc scopo schematis apparet prima difficultas, imprimis in cap. IV partis I, quod, ut mihi saltem videtur, melius poneretur post analysim in « expositione introductiva ».

*Ad II) De methodo schematis. Duae animadversiones*⁵: *Prima animadversio*⁶. Ex studio alloquendi mundum *hodierni* temporis schema in periculo est ne tantum aliquid transitorium sit et pro brevissimo tempore tantum valeat. Hoc periculum imprimis apparet in analysi « De hominis conditione in mundo hodierno » (in nn. 4-9), quae analysis ceteroquin optima continet. Sed textus nimis mutationibus temporis actualis inhaeret. Non satis apparet, quid in mutationibus descriptis tamquam factor constans permaneat. Nonne ita schema adeo momento transeunti dedicatum ipsum mox in turbine mutationum abripietur?

Principia ergo fundamentaliora in hac prima parte ponenda mihi videntur, quibus ostenditur: *a)* Ecclesiae semper munus incumbere signa temporis dignoscendi et in dies novum conatum necessarium esse ad hoc praestandum. *b)* Qua via ad recte intellegendum mundum actualem

perveniamus. c) Quales sunt quaestiones ultimae quae tamen semper novis formis et necessitatibus se manifestant et quas omnes generationes historiae solvere debent.

Schema ad hoc praestandum iam multa continet. Si bene componuntur textus brevior et densior evadet.

*Secunda animadversio*⁷. Clarius appareat quis, quo iure, ad quem fit sermo in schemate.

a) Non satis patet subiectum loquens in schemate (*quod iam heri dictum est*)⁸: tria subiecta inveniuntur. Ex una parte Populus Dei (qui interdum generi humano opponitur sed Populus Dei est tantum pars generis humani. Deinde Populus Dei interdum apparet ut aliqua res sociologica et non exhibetur in sensu theologico proprio). Ex altera parte subiectum loquens apparet ut Sacra Synodus vel verbum « nos » indefinitum et litterarium.

b) Specialis difficultas argumentandi, qua schema laborat, est diversitas hominum quos alloquitur. Ex eo *aa*) periculum alicuius reductionis veritatis propter desiderium alloquendi etiam homines non credentes. Schema ergo procedat ex pleno conceptu biblico — *conceptu biblico*⁹ — « mundi », « hominis », « historiae », ita ut talis conceptus totam expositionem pervadat: peccatum, veritas crucis, necessitas poenitentiae, spes resurrectionis cum Christo suum locum *habere debent*.¹⁰ Ita realitas hominis verius attingitur et periculum evitatur ne promittamus paradysum in terra, et solutionem omnium problematum, *ut ita dicam*,¹¹ quod nonnisi in statu finali attingi potest. *bb*) Sancta Synodus in schemate aperte designat ubi ex suis fontibus loquitur. Ex altera parte concedat se in multis neque ex fide neque ex ratione responsum promptum et plenum habere, se tamen solutionem pro viribus quaerere velle.

Concludo. Schema per se iam via recta incedit novumque typum doctrinae conciliaris approbamus. Sed schema finem suum melius attinget si scopus clarius adhuc percipitur, si modus proponendi doctrinam purgatur et si textus contrahitur ad graviora et fundamentaliora principia. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ XIII. ² deest. ³ Ex parte nostra ad hunc finem assequendum. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ 1. ⁷ 2. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ habeant. ¹¹ deest.

Moderator: Velit nunc exc.mus D. secretarius generalis proponere XVI suffragationem circa schema *de divina revelatione*.

Secretarius generalis: Fit suffragatio de integro cap. V, scil.: de Novo Testamento. Patres venerabiles, *placet* vobis hoc caput, *non placet* an *placet iuxta modum*? Respondeatis. Suffragationes prosequuntur usque ad horam 12.

8

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DÖPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles Patres,

Nomine 91 Patrum conciliarium linguae germanicae et Nationum Scandiae, quorum nomina referuntur in adnexo, liceat mihi circa nostrum schema sequentia notare:

I - Omnes hi Patres libenter agnoscunt, *et cum gratitudine*,¹ quod schema in comparatione cum textu anno elapso disceptato essentialiter emendatum est. Praeter ea, quae iam ab aliis laudata sunt, haec commemorare velim:

1. Ipsa problemata huius schematis multo clarius proponuntur.
2. Pars doctrinalis in multis amplior et profundior facta est.
3. Schema procedit a quaestionibus concretis hominum huius temporis. Praeterea conatur, *etsi non semper cum omni successu*,² invenire aliquem modum dicendi, qui ab iisdem vere intelligatur eosque ad dialogum invitet. Quae methodus omnino approbanda est, *immo adhuc perficienda*.³
4. Placet etiam, quod elementa Adnexorum in ipsum textum conciliarem assumpta sunt, et *in*⁴ parte II novum caput de vita politica additum est.

Quae omnia spem praebent totum schema intra hanc sessionem et hunc annum ad eam maturitatem adduci posse ut, post duplicem emendationem ulteriorem, i. e. introductis correctionibus in actuali disceptatione propositis et additis modis in votatione proferendis, cum bono successu a Concilio absolvi possit.

II - Verumtamen etiam Patribus *supradictis*⁵ schema praesens in nonnullis et quidem haud parvi momenti rebus adhuc deficere videtur. Quare intenso labore indigebit, usque dum eam formam induat, quae a Concilio et a mundo desideratur et exspectatur.

Inter perfectiones schemati adhuc addendas recensemus imprimis haec:

1. Relate ad doctrinam in schemate contentam liceat animadver-

tere. In anthropologia, quae in parte I proponitur, continentur quidem elementa plura quae ad christianam doctrinam de homine spectant; tamen synthesis horum elementorum et pondus, quod singulis attribuitur, nondum satisfaciunt. Ita e. g. non clare distinguuntur, quatenus ad ordinem naturalem, quatenus ad supernaturalem pertineant. Verum quidem est, ordinem redemptionis assumere seu comprehendere in se ordinem creationis; tamen utriusque distinctio semper debet accurate salvari. Quare in schemate ea quae ad priorem pertinent, ab iis quae ad alterum spectant, clarius distinguenda sunt.

Pariter profundae consequentiae *actus*⁶ peccaminosi non sufficienter describuntur, *uti iam ab aliis Patribus vituperatum est*.⁷ Si textus legitur, saepius oritur impressio ac si alicui textui primigenio posterius *huiusmodi phrases additae essent*,⁸ quae illum corrigerent atque supplerent, *sed nondum sunt intime et organice coniunctae*.⁹

2. Inter problemata in schemate nondum satis dilucide exarata recensenda est etiam haec quaestio: Quid praecise potest fides praestare ad illuminandum et roborandum mundum? Quaedam sane hac de re proferuntur, sed non ea claritate, quae ab hoc textu exspectatur ...¹⁰. Cavendum est, ne in principiis, quae damus, exspectationes excitemus, quibus de facto satisfacere *nunquam*¹¹ possumus. Schema aliquando tales exspectationes excitat; solutiones vero concretae, quae proponuntur, adeo generales manent, ut facile habeatur disillusio. *Talis optimismus falsus devitari deberet*.¹²

3. Scio textum, ut Patribus tempestive mitti posset, a commissione elaboratum esse sub pressione temporis. Hoc certe multas imperfectiones styli, repetitiones, etc. explicat. Timeo *autem*,¹³ ne ex eadem ratione non sufficienter expetitum sit consilium vere peritorum etiam laicorum in ultima redactione textus, praesertim partis II. Curet commissio ut in ulteriore correctione textus hic defectus evitetur.

4. Pro certo habeo textum in multis adhuc substantialiter perfici posse et debere. Attamen non minus persuasum mihi est eum propter novitatem materiae et ex pluribus aliis rationibus etiam in illa forma, quae in Concilio *pro nobis*¹⁴ attingibilis est, retenturum esse notabiles imperfectiones. Hoc textus ipse simpliciter et sincere concedere debet; *et non erit Ecclesiae dedecori sed in honorem*.¹⁵ Documentum nostrum est aliquod initium novi colloquii cum mundo, *et hoc initium est sat difficile*.¹⁶ Si ii, quos alloquimur, hunc dialogum nobiscum prosequuntur, sperare licebit fore ut doctrinae et directivae ab Ecclesia promanantes de die in diem clarius, abundius et efficacius proponantur atque exprimentur.

Elenchum plurium quorundam locorum schematis, qui urgentius retractatione indigere videntur ...¹⁷, trado secretariatus generali in scriptis adnexis.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ quod n. 1 antecedentis schematis, qui de fundamentalibus iuribus personae humanae egit, in partem generalem novi textus remissus, necnon in eiusdem. ⁵ nostrae conferentiae. ⁶ status. ⁷ deest. ⁸ addita essent quaedam elementa. ⁹ deest. ¹⁰ Porro desideratur convincens responsum, quid hac in re polleat hierarchia Ecclesiae, quid valeant singuli fideles viventes atque agentes ex conscientia sua fide formata in concretis situationibus vitae suae familiaris, socialis et politicae. ¹¹ non. ¹² deest. ¹³ vero. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ quin tamen locos emendandos exhauriant, nomine Patrum conciliarium linguae germanicae et Scandiae.